



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO"
GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 726/2019 - GP.

Porto Ferreira, 17 de outubro de 2019.

Exmo Sr.
JOSÉ GUSTAVO BRAGA COLUCI
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 391/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Francisco Donizeti Pereira, seguem anexas informações do Sr. Thiago Luís Terassi, Secretário de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente.

Sendo o que me cumpria para o momento, renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,


RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br | gabinete@portoferreira.sp.gov.br



PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E MEIO AMBIENTE

Ofício nº 291/2019-SIOMA

Porto Ferreira, 11 de outubro de 2019.

Ao

Excelentíssimo Senhor Vice Prefeito em Exercício
Dr. Saldanha Leivas Cougo

Prezado Senhor,

Em atendimento ao **Requerimento nº 391/2019**, subscrito pelo nobre vereador Sr. Francisco Donizeti Pereira, informamos que:

Item 1 – Esta Secretaria já tomou conhecimento de referida situação.

Item 2 – O corpo técnico da SIOMA efetuou levantamento de custos para reparo da via e estamos no aguardo de recursos para execução. Mediante questionamento do nobre vereador, encaminho anexo croqui e planilha orçamentária para inclusão, se assim entender, na emenda do Edil para os reparos necessários serem executados o mais breve possível. Salientamos que o valor estipulado de R\$ 354.660,38 refere-se ao orçamento no mês de Outubro de 2019 e que há reajustes periodicamente.

Informamos ainda que, em havendo verba reservada ou destinada, o corpo técnico da SIOMA elaborará as demais peças técnicas necessárias, visando atender à solicitação do nobre Edil.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,



Thiago Luís Terassi
Secretário de Infraestrutura,
Obras e Meio Ambiente



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

PRAÇA CORNÉLIO PROCÓPIO n. 90 - CENTRO - CNPJ n. 45.339.363/0001-94

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROP:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP		PLANILHA DE CUSTO				
OBRA:	RECUPERAÇÃO DO PAVIMENTO						
LOCAIS:	JARDIM CENTENÁRIO - MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA		FONTE: (SINAPI 14/03/2019 / CPOS 175 - 01/03/2019) DESONERADAS				BDI= 29,77
Item	Discriminação		Unid.	Quantidade	Valor Unitário S/BDI	Valor Unitário C/BDI	Valor Total C/BDI
1	RECAPE ASFÁLTICO COM C.B.U.Q. - ESPESSURA 3,00 CM						
1.1	03.07.010	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	M2	3.400,00	R\$ 16,25	R\$ 21,09	R\$ 71.697,93
1.2	SINAPI 89893	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³/ 111 HP), FROTA DE 5 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 3 KM E VELOCIDADE MÉDIA 20 KM/H. AF_12/2013	M3	1.020,00	R\$ 14,24	R\$ 18,48	R\$ 18.848,83
1.3	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	M3	1.020,00	R\$ 39,69	R\$ 51,51	R\$ 52.535,83
1.4	07.10.020	Espalhamento de solo em bota-fora com compactação sem controle	M3	1.020,00	R\$ 3,32	R\$ 4,31	R\$ 4.394,53
1.5	SINAPI 72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	3.400,00	R\$ 1,64	R\$ 2,13	R\$ 7.235,98
1.6	SINAPI 96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M2	3.400,00	R\$ 6,25	R\$ 8,11	R\$ 27.576,13
1.7	SINAPI 95990	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	136,00	R\$ 929,21	R\$ 1.205,84	R\$ 163.993,67
1.8	SINAPI 72891	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	M3	136,00	R\$ 5,69	R\$ 7,38	R\$ 1.004,21
1.9	SINAPI 95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	5.739,20	R\$ 0,99	R\$ 1,28	R\$ 7.373,28
SUB-TOTAL							R\$ 354.660,38
2	TOTAL DO ORÇAMENTO						R\$ 354.660,38

Porto Ferreira, 11 de outubro de 2.019.

Jeferson Gustavo Ambrosio
Engenheiro Civil
CREA. 5069707621

Jeferson Gustavo Ambrosio
Engenheiro Civil
CREA/SP nº 5069707621